
1/4 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/12                                                                   del 24/01/2024 

DIPARTIMENTO:   Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:   del Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:  Tecnico di Pescara 

OGGETTO: Piano Triennale OO.II. – Anno 2023. - “Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

con riapertura sezioni di deflusso fiume Orta in località Piano d’Orta nel comune di Bolognano 

(PE)”. 

Importo complessivo autorizzato: € 95.000,00 Capitoli di Spesa n. 152102.2/S – 152108.5/S  

CUP: C48H23000490002 

CIG: A02F68EB78 

Importo di contratto: € 65.425, 88  

di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.237,37 

di cui costi del a manodopera non soggetti a ribasso: € 9.383,56 

Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 

Rimodulazione Gruppo di Lavoro interno. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

-  con nota prot. prot. n RA 0080319/23 del 24/02/2023 il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo ha 

comunicato ai Servizi dei Geni Civili Regionali la complessiva disponibilità economica per il triennio di 

riferimento del Bilancio Finanziario Gestionale a valere sui Capitoli del Bilancio Regionale parte spesa 

152102.2/S e 152108.5/S, fornendo la relativa ripartizione per ciascuno di essi, in ragione del criterio 

approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 509/2022, fornendo i relativi indirizzi operativi e 

contestualmente richiedendo ad ogni Servizio l’elenco degli interventi da finanziarsi con le risorse per 

ciascuno disponibili; 

-  con la  D.G.R. n. 252 del 05/05/2023 con la quale è stato approvato il programma complessivo degli 

interventi ottenuto quale sintesi dei contributi predisposti destinando per ciascuna annualità di riferimento 

2023-2024-2025 la copertura degli oneri finanziari necessari all’attuazione degli interventi indicati e che si 

provvederà con le risorse all’uopo stanziate sui capitoli di spesa di seguito esplicitati: 

· n. 152102.2/S (Missione 09, Programma 01, Titolo 2) del Bilancio Finanziario Gestionale titolato 

”Interventi per opere idrauliche di 2 ,̂ 3 ,̂ 4  ̂e 5̂  categoria e non classificate - T.U. 25.07.1904 n. 

523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616”, che presenta una complessiva disponibilità, nel triennio di 

riferimento dello stesso (2023-2024-2025), pari ad euro 3.000.000,00 equamente distribuita nei tre 

anni;  

· n. 152108.5/S (Missione 09, Programma 01, Titolo 2) del Bilancio Finanziario Gestionale titolato 

“Interventi di tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali 



2/4 

 

libere)”, che riporta una complessiva disponibilità, nel triennio di riferimento dello stesso (2023- 

2024-2025), pari ad euro 3.000.000,00 equamente distribuita nei tre anni; 

VISTA la richiamata D.G.R. n. 252 del 05/05/2023 con la quale si individuano i Servizi dei Geni Civili 

Regionali, in qualità di Autorità Idraulica Competente ai sensi della R.D. n. 523/1904, Soggetti Attuatori 

degli interventi indicati nel Programma e si dà mandato di provvedere ed assumere i conseguenti 

provvedimenti amministrativi al fine di dare completa attuazione al programma compresi quelli di impegno e 

liquidazione; 

VISTO l’Allegato n. 5 alla D.G.R. n. 252 del 05/05/2023 “Attuazione Programma Triennale OO.II. 2023 - 

2025 Programma Manutenzioni” per l’Annualità 2023 con il quale è stato autorizzato per l’intervento 

specificato in oggetto un costo complessivo pari a euro 95.000,00, mediante l’impegno di spesa da assumere 

sui capitoli 152102.2/S e 152108.5/S del corrente esercizio finanziario; 

VISTA la determinazione n. DPE015/112 del 28/08/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico 

del Progetto - RUP all’ing. Francesco Campitiello per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

TENUTO CONTO che con medesima determinazione n. DPE015/112 è stato nominato apposito gruppo di lavoro 

interno per l’intervento in questione: 

- All’Ing. Loreta Terzini, collaboratore esterno di Abruzzo Progetti, e all’ Ing Nicola Di Battista, 

Funzionario dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di progettazione; 

-  All’Ing. Nicola Di Battista, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di Direttore dei Lavori; 

- Al Dott. Geol. Arianna Gwozdz, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, l’incarico di Direttore Operativo e di 

predisposizione della relazione geologica; 

- All’Arch. Valeria Paolucci, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di verifica della 

progettazione; 

- Alla Dott.ssa Antonella Trinetti, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Demanio Idrico di Pescara, 

alla Dott.ssa Alessandra Storci, Assistente Contabile del Servizio del Genio Civile di Pescara è affidato 

l’incarico di supporto al RUP per le attività amministrative; 

VISTA la determinazione n. DPE015/159 del 07/11/2023 con cui è stato modificato, su proposta del RUP Ing. 

Francesco Campitiello, il gruppo di lavoro interno già nominato con suddetta Determinazione DPE015/112 

affidando all’Ing. Loreta Terzini, collaboratore esterno di Abruzzo Progetti, a Supporto Tecnico del Genio Civile di 

Pescara l’incarico di Supporto per le attività di Progettazione e al Dott. Geol. Arianna Gwozdz, Funzionario 

dell’Ufficio Tecnico, l’incarico di Supporto al RUP per le attività Tecniche;  

VISTA la determinazione n. DPE015/146 del 20/10/2023 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto 

ad affidare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 al professionista esterno all’amministrazione ing. Antonella Pallotta - CIG A01630597D; 

VISTA la determinazione n. DPE015/153 del 31/10/2023 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto 

ad affidare il servizio di redazione dei rilievi topografici planoaltimetrici allo Studio Tecnico Associato 

Tecnoproject con legale rappresentante il professionista Geom.  Daniele - smartcig Z5A3C6D15B; 

DATO ATTO che con le suddette determinazioni n. DPE015/146 del 20/10/2023 e Determina n. DPE015/153 del 

31/10/2023 sono stati assunti, per i Servizi di Ingegneria e Architettura oggetti di affidamento, i relativi impegni di 

spesa a valere sul Capitolo n. 152102.2/S;  

VISTA la determinazione n. DPE015/177 del 21/11/2023 con la quale è stata approvato il progetto esecutivo 

redatto dal progettista Ing. Nicola Di Battista relativo all’intervento denominato “Interventi per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria con riapertura sezioni di deflusso fiume Orta in località Piano d’Orta nel comune di 



3/4 

 

Bolognano (PE)”. Importo finanziato € 95.000,00. Capitoli di spesa n. 152102.2/S - 152108.5/S - CUP: 

C48H2300049000” da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori è di € 95.000,00 di cui € 72.075,93 per 

lavori a misura, € 2.237,37 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, € 9.383,56 € per costi della manodopera 

non soggetti a ribasso dal quale si determina un importo dei lavori di € 60.455,00 da porre a base di gara per 

l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE015/196 del 27/11/2023: 

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, Ing. Francesco Campitiello, 

acquisita al protocollo n. RA/480485/23 del 27/11/2023, relativa all’affidamento dei lavori in 

oggetto all’impresa De Luca Domenico con sede in Via delle Mimose 24 - 67069 Tagliacozzo (AQ) 

(P.IVA 01314990662), individuata nell’elenco degli operatori economici della Stazione Appaltante 

approvato con determinazione n. DPE016/71 del 03/04/2023 mediante procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023; 

- è stato disposto l’importo di aggiudicazione pari a € 65.425,88 oltre IVA, che deriva 

dall’applicazione del ribasso del 11,00% offerto dall’aggiudicatario sull’importo dei lavori a base di 

gara; 

- è stato disposto l’impegno di spesa su sul capitolo di spesa n. 152102.2/S; 

DATO ATTO che è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura in parola ai sensi dell’art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, successivamente all’accertamento dell’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti dell’impresa De Luca Domenico con sede in Via delle Mimose 24 - 67069 

Tagliacozzo (AQ) (P.IVA 01314990662), utilizzando il sistema FVOE; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell’Aggiudicatario ai 

sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, effettuate tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico - FVOE - ed acquisite al prot. 489302/23 del 04/12/2023; 

RITENUTO di poter dichiarare l’aggiudicazione dei lavori “Piano Triennale OO.II. – Anno 2023. - 

Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria con riapertura sezioni di deflusso fiume Orta in 

località Piano d’Orta nel comune di Bolognano (PE)”, che è immediatamente efficace, a favore dell’impresa 

De Luca Domenico con sede in Via delle Mimose 24 - 67069 Tagliacozzo (AQ) (P.IVA 01314990662), ai 

sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO NECESSARIO, ai fini di una più equa distribuzione dei carichi di lavoro, nominare su proposta del 

RUP la funzionaria Ing. Daniela Brescia dell’Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pescara, Direttore dei lavori in 

oggetto in sostituzione del funzionario Ing. Nicola di Battista, già nominato con Determinazione DPE015/112 del 

28/08/2023; 

DATO ATTO che l’Ing. Daniela Brescia partecipa alla distribuzione delle risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e alle finalità di cui all’art. 

45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 corrispondente al 2% dell’importo posto a base delle procedure di affidamento;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;  

- il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n. 108/2021, che ha modificato e prorogato alcune 

disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;  

- il D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 



4/4

- D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55recante “recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs, n. 267/2000 e s. m.i;

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”;

                                                                            DETERMINA

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;

2. DI DICHIARARE l’aggiudicazione dei lavori “Piano Triennale OO.II. – Anno 2023. - Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria con riapertura sezioni di deflusso fiume Orta in località Piano d’Orta 

nel comune di Bolognano (PE)”, che è immediatamente efficace, all’impresa De Luca Domenico con sede in 

Via delle Mimose 24 - 67069 Tagliacozzo (AQ) (P.IVA 01314990662), ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 

D.Lgs. 36/2023;

3. DI NOMINARE ai fini di una più equa distribuzione dei carichi di lavoro, su proposta del RUP il funzionario 

Ing. Daniela Brescia dell’Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pescara, Direttore dei lavori in oggetto in 

sostituzione del funzionario Ing. Nicola di Battista, già nominato con Determinazione DPE015/112 del 

28/08/2023;

4. DI DARE ATTO chel’Ing. Daniela Brescia partecipa alla distribuzione delle risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e alle finalità di cui 

all’art. 45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 corrispondenteal 2% dell’importo posto a base delle procedure di 

affidamento;

5. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 

27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

                                     L’Estensore

(Ing. Daniela Brescia)

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico

(Ing. Francesco Campitiello)

                                

Il Dirigente del Servizio

(Ing. Vittorio Di Biase)

Il Res

ponsabile dell’Ufficio Tecncnico

(I

ng. Francecescscscscscscscscscscscscscscscscscscsco o Campmpititititititititititititititieieieieieieieieieiello)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)o)

Il Dirigente del Servizio

(I(I(Ing. ViViViViViViViViVittttttttttttttororororororororororororioioioioioioioioioioio D D D D D D Di i Biase)e)e)e)e)


